Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO Nº 073/2021
AUTORIA: VEREADOR VAGNER MARTINS DOS SANTOS
ASSUNTO: solicita informações sobre procedimentos adotados aos termos da
Indicação n.º 01/2021, que tem como objetivo: a) implantação de academia e
parquinho infantil na Praça do Bairro da Bacia; b) Construção de vestiário,
arquibancada e fechamento com tela de proteção em volta do Campo no Bairro
Jaqueira.

Senhor Presidente,

Considerando que na Indicação de N° 01/2021, que tem por objeto:
a) implantação de academia e parquinho infantil na Praça do Bairro da Bacia;
b) Construção de vestiário, arquibancada e fechamento com tela de proteção

em volta do Campo no Bairro Jaqueira.

Referidas propostas não tiveram devido atendimento por parte dos Órgãos do
Município até a presente data; que tratam-se de medidas que refletem justas
reivindicações das populações das áreas destacadas e quando atendidas são
propício melhores condições para prática de atividades físicas e fomentar a
otimização do esporte, em especial do futebol por crianças, jovens e adultos da
cidade; considerando a melhoria do campo de futebol da Jaqueira permitirá
treinamento e realização de torneios, campeonatos e outros eventos com melhor
comodidade para atletas, treinadores e público dos bairros contemplados e outras
localidades que poderão interagir, com a valorização do esporte no Plano Municipal;

Requer a Mesa Diretora, que após ouvido o Plenário, seja notificado o Poder
Executivo para informar a esta Casa Legislativa as informações sobre procedimentos
adotados aos termos da Indicação n.º 01/2021.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 26 de outubro de 2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS
Vereador